

证券代码: 300184

证券简称: 力源信息

公告编号: 2018-041

## 武汉力源信息技术股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划, 投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明:

除下列董事外, 其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利, 不送红股, 不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	力源信息	股票代码	300184
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王晓东	廖莉华	
办公地址	武汉市东湖新技术开发区光谷大道武大园三路 5 号	武汉市东湖新技术开发区光谷大道武大园三路 5 号	
电话	027-59417345	027-59417345	
电子信箱	zqb@icbase.com	zqb@icbase.com	

## 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	5,148,285,771.48	3,581,639,652.33	43.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	215,576,968.70	153,631,317.76	40.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	183,095,982.95	138,129,139.03	32.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-108,407,139.61	-129,373,342.78	16.21%
基本每股收益（元/股）	0.3273	0.2863	14.32%
稀释每股收益（元/股）	0.3272	0.2839	15.25%
加权平均净资产收益率	5.00%	5.74%	-0.74%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,310,350,084.77	6,126,845,151.72	3.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,411,475,556.18	4,203,935,184.72	4.94%

## 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	29,664	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
MARK ZHAO	境外自然人	13.56%	89,400,000	67,050,000	质押	41,180,000
华夏人寿保险股份有限公司—万能产品	其他	8.86%	58,394,106	58,394,106		
赵佳生	境内自然人	7.38%	48,665,729	48,665,729		
侯红亮	境内自然人	6.29%	41,462,804	32,222,103	质押	36,462,800
烟台清芯民和投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.54%	29,918,404	29,918,404		
北京海厚泰资本管理有限公司—海厚泰契约型私募基金陆号	其他	4.32%	28,449,682	28,449,682		
高惠谊	境内自然人	2.75%	18,132,366	18,132,366		
南京丰同投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.75%	18,132,366	18,132,366		
九泰基金—中信证券—九泰基金—锐源定增资产管理计划	其他	2.49%	16,427,923	16,427,923		
乌鲁木齐融冰股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.21%	14,545,172	0		

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，MARK ZHAO 为公司董事长兼总经理，高惠谊为 MARK ZHAO 的岳母；赵佳生为公司副董事长、公司全资子公司武汉帕太董事长兼总经理；侯红亮为公司副董事长、公司全资子公司鼎芯无限董事长兼总经理，深圳市泰岳投资有限公司由侯红亮控制；乌鲁木齐融冰股权投资合伙企业（有限合伙）为公司管理层及员工持股企业；上述其它股东，公司未知股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，公司在维持原有的业务模式健康发展的基础上，继续在原有的多个市场齐头并进，同时稳步开发新市场，拓展新客户。报告期内，公司实现营业总收入514,828.58

万元，较上年同期增长43.74%；归属于上市公司股东的净利润21,557.70万元，较上年同期增长40.32%。

2018年半年度主要财务数据如下表所示：

报表项目	本报告期发生额（元）	上年同期发生额（元）	本报告期比上年同期变动金额（元）	本报告期比上年同期变动幅度%
营业收入	5,148,285,771.48	3,581,639,652.33	1,566,646,119.15	43.74%
营业成本	4,753,433,679.98	3,322,699,795.52	1,430,733,884.46	43.06%
营业毛利	394,852,091.50	258,939,856.81	135,912,234.69	52.49%
期间费用	159,321,225.43	96,033,837.68	63,287,387.75	65.90%
营业利润	261,934,779.79	189,408,910.60	72,525,869.19	38.29%
利润总额	270,950,794.00	190,142,157.16	80,808,636.84	42.50%
所得税费用	55,373,825.30	36,510,839.40	18,862,985.90	51.66%
归属于母公司所有者的净利润	215,576,968.70	153,631,317.76	61,945,650.94	40.32%
基本每股收益	0.3273	0.2863	0.0410	14.32%

报告期内，公司的主要经营情况如下：

### 1、深度耕耘现有市场，稳步开发新市场

报告期内，公司及子公司之间的整合有序推进，在耕耘现有的通信、汽车、家电、手机、工业控制、安防监控、物联网、仪器仪表、金融电子、医疗电子、消费类电子等市场的同时，积极布局NB-IoT市场、存储器市场、汽车液晶显示屏市场等领域，在原有代理产品线的基础上，稳定老客户，并不断将产品扩展到新的客户，同时引进新的代理产品线，如瑞萨电子、海康存储、东芯半导体、武汉新芯、塞米微尔、蕊源半导体、无锡新洁能、深圳研通、芯思杰、苏州迈瑞微、上海贝岭、厦门新页等代理产品线，配合补充原有代理产品线，丰富原有产品，给客户提供更多更丰富的货源支持。

### 2、自研芯片小批量出货，积极布控新市场和新客户

报告期内，公司自有品牌的自研芯片（小容量存储芯片EEPROM和功率器件SJ-MOSFET）已小批量出货，2018年上半年销售额1240.88万元，主要应用在家电控制板、蓝牙模块、液晶显示屏、机顶盒、LED照明、电源等市场，同时公司也在智能计量市场、智能手机摄像头模组、智能家居物联网、充电、快充、适配器等市场积极布控。

### 3、扩大电力计量采集解决方案市场占有率

报告期内，公司电力计量采集解决方案的主要业务市场占有率呈增长趋势，特别是在外置断路器和电力线通信模块业务方面，其中外置断路器增幅明显，2018年中标范围扩大，广东电网中标30%份额，同时中标海南电网，预计2018年下半年集中大批量出货。此外，在国网

智能电能表（芯片解决方案）业务方面，公司积极参与国网新标准产品的研究，优化方案设计，为客户提供更高分值的样机，扩大市场占有率，开拓潜在客户，市场占有率增幅明显。同时，公司新立多个研发项目，力求以公司良好的研发和制造基础，将客户需求转化为公司新业务。

#### 4、加大研发投入，立项多个研发项目

报告期内，在BMS项目上，公司主要开发手持式BMS和全汽车级BMS，其中高功率手持式BMS样机已通过客户评测，准备批量生产，汽车BMS项目已完成电池充电均衡控制单元的设计，正在研发BMS的主控单元，处于软件开发和市场对接过程中；在蓝牙BLE项目上，公司结合自身在射频和MCU方面的研发积累，积极开发蓝牙BLE技术，根据市场及客户反馈持续迭代产品与项目开发；在NB-IoT应用方案和物联网WI-FI方案项目上，公司及各个子公司资源整合，加强配合，依托原厂资源优势，引入其他相关产品线进行开发，提高物联网方案整合能力；在电力计量采集解决方案项目上，公司立项多个研发项目，在NB-IoT通信模块、外置断路器、智能电表、低压监测终端等终端产品上紧跟客户需求，不断加大研发力度。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。